Договор
На оказание платных образовательных услуг
в сфере профессионального образования
г. Чернушка                                                                               № _________                                                                    «___» _________  2024 г.

Гр.__________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

 именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», с одной стороны, и государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Краевой политехнический колледж», (лицензия на право ведения образовательной деятельности серии 59 ЛО1 № 0004262, выданной Министерства образования и науки Пермского края от «21» февраля 2019 года), именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора Азанова Михаила Васильевича, действующий на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Учреждение предоставляет образовательные услуги, а Обучающийся оплачивает услуги, по обучению профессии (специальности):
___________________________________________________________________________________________________________________
1.2. Период обучения: с «___» ______________ 20___ г.  по «_____» _________________ 20____ г.
1.3.  Адрес прохождения обучения: г. Чернушка, ул. Юбилейная, д. 10.

1.4. После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается документ установленного образца.

2. Права сторон
2.1. Обучающийся имеет право:
2.1.1. Требовать от Учреждения предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.1.2.  Получать по требованию копии правоустанавливающих документов на ведение образовательной деятельности, образовательные программы.

2.1.3. Обращаться к работникам Учреждения по вопросам процесса обучения в образовательном учреждении.

2.1.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

2.1.5. Пользоваться имуществом Учреждения, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

               2.2. Учреждение имеет право:
2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом ГБПОУ «Краевой политехнический колледж», а также в соответствии с локальными нормативными актами Учреждения.

3. Обязанности сторон

3.1. Обучающийся обязан:
3.1.1. Посещать занятия, согласно расписанию (графику).

3.1.2. Своевременно вносить плату на расчетный счет или в кассу Учреждения за предоставляемые услуги, в соответствии с Разделом 4 настоящего договора.

3.1.3. В процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, в т.ч. квитанции банка об оплате за обучение.
3.1.4. Извещать Учреждение об уважительных причинах отсутствия на занятиях.

3.1.5. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.1.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Учреждения, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.1.7. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу.
3.1.8. Соблюдать требования Устава Учреждения, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному и иному персоналу Учреждения и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.1.9. В установленные сроки сдавать зачеты и экзамены.
3.2. Учреждение обязуется:
3.2.1. Зачислить Обучающегося.
3.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с профессиональным стандартом, учебной нагрузкой, расписанием занятий и другими локальными нормативными актами, разрабатываемыми Исполнителем.

3.2.3. Оказывать услуги в помещениях, соответствующих санитарным и гигиеническим требованиям, обязательным нормам и правилам.

3.2.4. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

3.2.5. Обеспечить охрану жизни и здоровья Обучающегося во время занятий.

3.2.6. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

3.2.7. Разместить на сайте для сведения правоустанавливающие документы на ведение образовательной деятельности, предоставить образовательные программы.
3.2.8. После прохождения Обучаемым полного курса обучения и успешной итоговой аттестации обеспечить выдачу ему документа установленного образца.

4. Оплата услуг
4.1. Обучающийся оплачивает услуги в кассу либо в безналичном порядке на расчетный счет Учреждения по реквизитам, предусмотренным настоящим договором, в сумме ____________ рублей (___________________________________________________ рублей без НДС).
4.2. Оплата услуг производится в безналичном порядке на расчетный счет Учреждения и удостоверяется квитанцией банка.
4.3 Порядок расчетов:
4.3.1. Все суммы платежей, принятые банком от плательщиков в пользу Учреждения за вычетом суммы платы за услуги в размере, установленном п.4.1. настоящего Договора, перечисляются отдельными платежными поручениями на счет Учреждения в соответствии со следующими реквизитами: получатель Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Краевой политехнический колледж» (ГБПОУ «Краевой политехнический колледж»,  ИНН/КПП 5957016293/595701001, ОГРН 1125957000597, ОКПО 12026683, ОКАТО 57257501000, единый казначейский счет: 40102810145370000048, № казначейского счета 03224643570000005600, Министерство финансов Пермского края (ГБПОУ «Краевой политехнический колледж», л/с 208300561), БИК  015773997, ОКАТО 57257501000, КБК 00000000000000000131 , ОКТМО 57757000001, ОКВЭД 85.21, 85.30, 85.41 не позднее следующего рабочего дня со дня приема платежа.
В поле «НАЗНАЧЕНИЕ ПЛАТЕЖА» (платежного поручения) на перечисление средств Учреждению указываются следующие реквизиты: дата приема платежа, сумма принятого платежа, сумма платы за услуги Банка, фамилия, инициалы плательщика, фамилия инициалы студента, номер и дата договора, сумма платежа.
4.3.2. Плата за услуги, удерживаемая Банком, устанавливается в размере:

-при приеме платежей через операционно-кассовых работников структурных подразделений банка, и агентов банка 1,9%, но не менее 12,00 рублей от суммы каждого принятого в пользу Учреждения платежа;

-при приеме платежей через списание средств с банковского счета физического лица, систему обслуживания физических лиц на основе радиотелефонной связи (Мобильный банк), систему обслуживания физических лиц через сети общего доступа-интернет (Сбербанк Онл@йн банкоматы и информационно-платежные терминалы , находящиеся в собственности банка 1,0% от суммы каждого принятого в пользу Учреждения платежа, максимум 1000 рублей;-при приеме платежей посредством перевода наличными деньгами через устройства самообслуживания: 1,4%, но не менее 10 рублей от суммы каждого принятого в пользу  Учреждения платежа, максимум 1000 рублей.
4.3.3. Обучающийся допускается к итоговой аттестации, не имеющий академической задолженности и после внесения оплаты за весь период обучения.
4.3.4. Размер стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального и регионального бюджета  на очередной финансовый год и плановый период.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Стороны несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

5.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Учреждением. Он также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

5.4. Если Учреждение нарушило сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:

а) назначить Учреждению новый срок, в течение которого Учреждение должно приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

5.5. Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

5.6. По инициативе Учреждения договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:

а) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;

б) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

в) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

г) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и иными нормативными правовыми актами.

6.2. В случае нарушения срока оплаты образовательных услуг, предусмотренного пунктом 4.3.3. настоящего договора, Заказчик оплачивает пеню в размере 1/300 действующей ключевой ставки ЦБ РФ от подлежащей оплате суммы за каждый день просрочки.
6.3. Стороны настоящего Договора не несут ответственности при наступлении форс-мажорных обстоятельств, к которым относятся: стихийные бедствия, военные действия, общественные эксцессы, прямо препятствующие выполнению обязательств по настоящему Договору; издание постановлений и иных актов органами исполнительной власти, управления, судами РФ, включая органы образования, делающих невозможным или неэффективным процесс обучения.

6.4.Своей подписью под настоящим Договором Обучающийся подтверждает, что ознакомлен с Уставом, Правилами внутреннего распорядка Образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности.
7. Срок действия договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до исполнения Сторонами своих обязательств.
8. Прочие условия
8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, для Учреждения и Обучающегося. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.

9. Адреса и реквизиты сторон
   Обучающийся                                                                                                       Учреждение

	Ф.И.О.

	Дата рождения:

	Адрес проживания (по паспорту):

	Паспорт: серия             №

	Выдан:

	Дата выдачи:

	Контактный телефон:

	СНИЛС

	ИНН_________________________

	__________________________/ _________________________/
       подпись                                  фамилия и инициалы
	ГБПОУ «Краевой политехнический колледж»

Адрес: 617830, Пермский край,

г. Чернушка, ул. Юбилейная, д.10

ОГРН 1125957000597, ИНН 5957016293   КПП 595701001
Единый казначейский счет: 40102810145370000048
№ казначейского счета 03224643570000005600

Министерство финансов Пермского края

(ГБПОУ «Краевой политехнический колледж», л.с. 208300561)
БИК 015773997

тел.8(34261)49729; 31303(доб.304), 31303(доб.305); 44270
Директор

ГБПОУ «Краевой политехнический колледж»

______________________/ М.В. Азанов/

           подпись

М.П.